
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Số: 384 /QĐ-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thừa Thiên Huế, ngày 22 tháng 02 năm 2023 
 

                                   

QUYẾT ĐỊNH 

Giao kế hoạch năm 2023 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương  

thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Thừa Thiên Huế 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19 năm 4 năm 2022 của Chính phủ 

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình  mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 

2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND, ngày 14 tháng 7 năm 2022  của 

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 

ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND, ngày 14 tháng 7 năm 2022    

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND, ngày 14 tháng 7 năm 2022    

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2025, giao dự toán vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách nhà nước năm 2022 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-HĐND ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 



2 

 

sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 

và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về giao kế hoạch năm 2023 vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách trung ương thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Thừa 

Thiên Huế;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 

531/TTr-SKHĐT ngày 21 tháng 02 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao kế hoạch năm 2023 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

trung ương thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Thừa Thiên Huế với 

nội dung chủ yếu sau: 

1. Giao mục tiêu, nhiệm vụ phấn đấu năm 2023 thực hiện 03 chương trình 

mục tiêu quốc gia chi tiết tại Phụ lục  I - Biểu 1 đến Biểu 10. 

2. Giao kế hoạch năm 2023 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung 

ương thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia cho các huyện, thị xã, thành 

phố Huế và các cơ quan cấp tỉnh là 367.041 triệu đồng (chi tiết tại phụ lục II 

đính kèm), cụ thể: 

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 91.900 triệu 

đồng, phân bổ cụ thể: 

- Xây dựng cơ sở hạ tầng cấp huyện, xã: 86.090 triệu đồng, bao gồm: 

+ Phân bổ cho các công trình/dự án chuyển tiếp là 54.956 triệu đồng. 

+ Phân bổ cho các công trình/dự án khởi công mới năm 2023 là 31.134 

triệu đồng. 

- Dự kiến phân bổ cho chương trình OCOP: 5.810 triệu đồng (việc thực hiện 

phân bổ, giao kế hoạch năm 2023 được thực hiện sau khi cấp có thẩm quyền giao 

bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo nội dung 

Quyết định số 1513/QĐ-TTg). 

(Chi tiết tại phụ lục III đính kèm). 

b) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: 120.432 triệu đồng, phân bổ cụ thể: 

- Phân bổ cho các công trình/dự án chuyển tiếp là 37.960 triệu đồng. 



3 

 

- Phân bổ cho các công trình/dự án khởi công mới năm 2023 là 82.472 triệu 

đồng (trong đó Dự án 01: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt là 34.162 triệu đồng).  

(Chi tiết tại phụ lục IV đính kèm) 

c) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 154.709 triệu 

đồng, phân bổ cụ thể: 

- Phân bổ cho các công trình/dự án chuyển tiếp là 43.749 triệu đồng.  

- Phân bổ bố trí cho các công trình/dự án khởi công mới năm 2023 là 

42.470 triệu đồng. 

- Dự kiến phân bổ cho Dự án 1- Tiểu dự án 2: Triển khai Đề án hỗ trợ một 

số huyện nghèo thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-

2025 do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt là 68.490 triệu đồng (việc thực hiện 

phân bổ, giao kế hoạch năm 2023 được thực hiện sau khi cấp có thẩm quyền giao 

bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo nội dung 

Quyết định số 1513/QĐ-TTg).  

(Chi tiết tại phụ lục V đính kèm). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ vào hạn mức vốn được ghi, dự 

án đầu tư được phê duyệt để thông báo chi tiết cho các chủ đầu tư là cơ quan cấp 

tỉnh; phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh quản lý chặt chẽ nguồn 

vốn đầu tư. 

2. Giám đốc Sở Tài chính căn cứ vào hạn mức vốn được ghi, thông báo 

giao dự toán cho các chủ đầu tư là cơ quan cấp tỉnh, UBND cấp huyện; phối hợp 

với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh quản lý chặt chẽ nguồn vốn 

đầu tư theo quy định.  

3. Các chủ chương trình mục tiêu quốc gia: 

- Đôn đốc các chủ đầu tư là cơ quan cấp tỉnh (Bảo tàng Lịch sử tỉnh Thừa 

Thiên Huế, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Dân tộc, Liên minh Hợp tác xã 

tỉnh, Trường Cao đẳng giao thông Huế), UBND cấp huyện khẩn trương phê 

duyệt công trình/dự án khởi công mới năm 2023 để được phân khai chi tiết, 

hoàn thành trong tháng 02/2023. 

- Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, các sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện khẩn trương đề 

xuất phân khai chi tiết cho “Chương trình OCOP” thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch 

và Đầu tư, UBND huyện A Lưới khẩn trương đề xuất phân khai chi tiết “Dự án 

1 - Tiểu dự án 2: Triển khai Đề án hỗ trợ một số huyện nghèo thoát khỏi tình 



4 

 

trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

4. Chủ tịch UBND cấp huyện căn cứ hạn mức vốn được ghi: 

- Đối với các công trình chuyển tiếp và một số công trình khởi công mới đã 

đủ điều kiện giao vốn (đã có Quyết định phê duyệt dự án/báo cáo kinh tế - kỹ 

thuật và được UBND tỉnh giao kế hoạch chi tiết): Thông báo chi tiết cho các chủ 

đầu tư là UBND cấp xã, Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng cấp huyện. 

- Đối với các công trình khởi công mới chưa đủ điều kiện giao vốn: Khẩn 

trương hoàn thành công tác phê duyệt dự án trong tháng 02/2023 gửi Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh để được phân khai chi tiết cho 

các dự án. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 

tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Ban Dân tộc; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chánh Văn phòng 

điều phối nông thôn mới tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế 

và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ (để b/c); 

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn (để b/c); 

- Ủy ban Dân tộc (để b/c); 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c); 

- Hội đồng nhân dân tỉnh (để b/c); 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Ban KTNS - HĐND tỉnh; 

- HĐND các huyện, thị xã, TP Huế; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, XDCB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 

 

 


		2023-02-23T17:07:39+0700


		2023-02-23T17:07:57+0700




